山 东 省 卫 生 健 康 委 员 会
鲁卫函〔2023〕32号

山东省卫生健康委员会

关于在基层医疗卫生机构免费开展血氧饱和

度检测服务的通知

各市卫生健康委：

监测血氧饱和度是做好新冠病毒感染重症患者“早发现、

早干预”的重要方法。前期，全省基层医疗卫生机构（主要是

乡镇卫生院、社区卫生服务机构、村卫生室，下同）全部配备

了指夹式脉搏血氧仪。为进一步落实“保健康、防重症”工作

要求，减少新冠病毒感染重症和危重症发生，现就在基层医疗

卫生机构免费开展血氧饱和度检测有关事项通知如下：

一、免费开展血氧饱和度检测服务

基层医疗卫生机构要利用指夹式脉搏血氧仪，免费开展血

氧饱和度检测服务。根据新冠重点人员随访情况，对红色标识

疑似新冠病毒感染或抗原检测阳性的，以及黄色标识出现持续

高热、呼吸困难的，立即进行血氧饱和度免费检测并测量体温、

呼吸、脉搏，要及时处理或指导转诊。对发热哨点诊室（门诊）

就诊患者，以及其他科室有呼吸系统等基础疾病的就诊患者，

免费提供血氧饱和度检测服务，做到及早发现、及时干预。

二、组织开展设备使用培训

各地要加强基层医疗卫生机构指夹式脉搏血氧仪使用的培

训，指导基层医务人员熟练掌握指夹式脉搏血氧仪的使用方法，

规范设备操作流程，正确解读监测结果，严格掌握诊断标准，

切实提高医务人员对新冠高风险人群的早期识别和救治能力。

三、做好转诊和应急氧疗工作

基层医疗卫生机构在血氧饱和度监测过程中，如发现静息

状态下吸空气时指氧饱和度≤93%，要根据病情轻重和专业医生

诊疗意见，及时进行转诊或住院治疗，等待转诊或转诊过程应

做好患者应急氧疗保障。

四、公开免费检测机构信息

各地各机构要通过微信公众号、官网、专栏、宣传单、明

白纸等方式，于 1月 19日前在辖区和网格公开血氧饱和度免费

检测机构信息和联系电话，方便群众就近就诊和开展检测。

各地要认真总结典型做法和优秀案例，主动对接媒体，宣

传工作亮点，切实提高群众对基层医疗卫生机构信任度和感受

度。

    山东省卫生健康委员会

 2023年 1月 17日

（信息公开形式：主动公开）